

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【四半期会計期間】 第109期第2四半期(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

【会社名】 昭和産業株式会社

【英訳名】 Showa Sangyo Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 横澤正克

【本店の所在の場所】 東京都千代田区内神田2丁目2番1号

【電話番号】 03(3257)2036

【事務連絡者氏名】 財務部財務企画課長 猪野浩

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区内神田2丁目2番1号

【電話番号】 03(3257)2036

【事務連絡者氏名】 財務部財務企画課長 猪野浩

【縦覧に供する場所】 昭和産業株式会社大阪支店  
(大阪市北区天満3丁目2番15号)

昭和産業株式会社名古屋支店  
(名古屋市西区那古野1丁目36番6号)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜1丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第108期 第2四半期 連結累計期間	第109期 第2四半期 連結累計期間	第108期 第2四半期 連結会計期間	第109期 第2四半期 連結会計期間	第108期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (百万円)	121,272	106,610	61,483	52,347	240,381
経常利益 (百万円)	4,752	5,970	2,279	2,592	7,329
四半期(当期)純利益 (百万円)	2,651	3,282	1,085	1,234	2,669
純資産額 (百万円)			51,279	52,192	49,783
総資産額 (百万円)			161,283	138,252	143,637
1株当り純資産額 (円)			285.42	293.98	280.14
1株当り四半期(当期)純利益 (円)	14.87	18.65	6.10	7.01	14.99
潜在株式調整後 1株当り四半期(当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			31.5	37.4	34.3
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,490	10,332			12,858
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,882	2,259			4,072
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	4,074	9,640			7,227
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			3,239	3,531	5,097
従業員数 (名)			1,780	1,824	1,766

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当り四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	1,824 ( 665 )
---------	---------------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。  
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員数の当第2四半期連結会計期間における平均雇用人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	1,089 ( 122 )
---------	---------------

- (注) 1 従業員数は就業人員であります。  
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員数の当第2四半期会計期間における平均雇用人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりとなります。

事業の種類別セグメントの名称	生産高（百万円）	前年同四半期比（％）
食品事業	24,693	21.3
飼料事業	5,638	26.6
合計	30,332	22.3

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2 金額は製造原価によっており、セグメント間の取引については、相殺消去しております。  
 3 当該内容は、製品ベースの生産実績によっております。なお、倉庫事業及びその他事業は生産活動を行っていないため、記載しておりません。

#### (2) 受注実績

当グループは、受注生産を行っておりません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりとなります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高（百万円）	前年同四半期比（％）
食品事業	37,457	13.7
飼料事業	13,574	18.2
倉庫事業	819	11.5
その他事業	497	6.8
合計	52,347	14.9

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2 セグメント間の取引については相殺消去しております。  
 3 総販売実績に対する輸出高の割合が10%未満のため、記載を省略しております。  
 4 総販売実績に対する主要な取引先の販売実績の割合が10%未満のため、記載を省略しております。

### 2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
 また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。  
 なお、重要事象等は存在しておりません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

##### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間における我が国経済は、昨秋以降急速に悪化した景気に底打ちの兆しがみられたものの、企業業績や雇用環境の悪化などが続き、依然として深刻な状況となりました。

食品業界におきましても、先行き不透明な穀物原料価格、少子高齢化の進行による国内市場の縮小傾向など、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当グループは本年4月より「中期経営計画09-11」をスタートし、5つの基本戦略「財務体質の強化」「成長分野への注力」「基盤事業の再成長」「グループシナジーの追求」「CSR経営の推進」を掲げ、当グループのさらなる発展に向けた施策を推進しております。

近年の穀物相場の乱高下や消費低迷に対しては、全社的なコスト削減を徹底するとともに、天ぷら粉を始めとしたプレミックスなど付加価値を追求した製品の拡販による企業体質の強化に努めてまいりました。

これらの結果、穀物相場が低位に推移した影響により、連結売上高は52,347百万円と前年同四半期に比べ9,135百万円（14.9%）の減収となりました。一方、利益面では、夏場の天候不順により清涼飲料水・発泡酒向けの異性化糖・水あめの販売数量は低調に推移しましたが、肉食回帰のトレンドにより家庭用プレミックス及び家庭用食用油の販売が大幅に伸張したことや、配合飼料において穀物相場が不安定な動きをするなか適正価格での販売に努めたこと、生産・販売効率の改善による全社的なコスト削減に努めた結果、営業利益は2,779百万円と前年同四半期に比べ115百万円（4.3%）の増益、経常利益は2,592百万円と前年同四半期に比べ313百万円（13.8%）の増益、四半期純利益も1,234百万円と前年同四半期に比べ148百万円（13.7%）の増益となりました。

##### セグメントの状況

###### < 食品事業 >

食品事業の売上高は、穀物相場の影響により販売価格が前年同四半期を下回ったことなどにより、37,457百万円と前年同四半期に比べ5,967百万円（13.7%）の減収となりました。利益面では、肉食回帰のトレンドにより家庭用プレミックス及び家庭用食用油の販売が大幅に伸張しましたが、夏場の天候不順により清涼飲料水・発泡酒向けの異性化糖・水あめの販売数量が低調に推移したことなどにより営業利益は2,140百万円と前年同四半期に比べ351百万円（14.1%）の減益となりました。

###### < 飼料事業 >

飼料事業の売上高は、配合飼料で販売数量が前年同四半期を上回りましたが、穀物相場の影響により販売価格が前年同四半期を下回ったことなどにより、13,574百万円と前年同四半期に比べ3,025百万円（18.2%）の減収となりました。利益面では、配合飼料の販売数量が増加したほかに、穀物相場が不安定な動きをするなか適正価格での販売に努めたことなどにより、営業利益は235百万円と前年同四半期に比べ544百万円の増益となりました。

###### < 倉庫事業 >

倉庫事業は、穀物サイロ関連の荷役量が前年同四半期を下回ったことなどにより、売上高は819百万円と前年同四半期に比べ106百万円（11.5%）の減収となり、営業利益も341百万円と前年同四半期に比べ82百万円（19.4%）の減益となりました。

### <その他事業>

その他事業は、不動産関連で不動産賃料収入の確保に努めましたが、売上高は497百万円と前年同四半期に比べ36百万円（6.8%）の減収となり、営業利益も353百万円と19百万円（5.3%）の減益となりました。

### (2) 財政状態の分析

当グループは財政状態の健全化を図るべく、有利子負債の削減に向けて、高付加価値製品の拡売や製品販売価格の改定など収益性の向上を図るとともに、たな卸資産の圧縮に努めてまいりました。また、設備投資を充実させることにより、食の安心・安全や、機能性に優れた食品の提供、生産効率の向上を図ってまいりました。

総資産は、138,252百万円と前連結会計年度末と比較して5,385百万円減少しました。主な減少要因は、現金及び預金が有利子負債の返済などにより1,568百万円減少したこと、売掛債権が減収により2,142百万円減少したこと、たな卸資産で穀物相場が低位に推移した影響などにより1,058百万円減少したことであります。一方、増加要因は投資有価証券が期末時価評価洗い替えにより581百万円増加したことであります。

負債は、86,060百万円と前連結会計年度末と比較して7,794百万円減少しました。主な減少要因は、有利子負債が8,390百万円減少したことであります。一方、主な増加要因は、設備関係債務が1,119百万円増加したことであります。

純資産は、52,192百万円と前連結会計年度末と比較して2,408百万円増加しました。主な要因は、四半期純利益3,282百万円の計上やその他有価証券評価差額金の期末時価評価洗い替えによる502百万円の増加に対し、期末配当金の支払による1,232百万円の減少によるものであります。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益2,254百万円、減価償却費1,752百万円等による資金の増加があったため、合計では5,527百万円の収入となり、前年同四半期に比べ5,538百万円増加しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得で579百万円の資金を使用した結果、合計では674百万円の支出となり、前年同四半期に比べ225百万円（25.0%）支出が減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、これらで得たフリー・キャッシュ・フロー4,853百万円等を原資として借入金の返済等を行った結果、4,759百万円の支出となり、前年同四半期に比べ6,629百万円減少しました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は3,531百万円となり、当第1四半期連結会計期間末に比べ94百万円（2.7%）の増加となりました。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等は次のとおりであります。

当社は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配するものの在り方に関する基本方針（以下「基本方針」といいます。）並びに基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みの一つとして、当社株券等の大規模買付行為に関する対応策（以下、「本プラン」といいます。）を導入しております。

##### 1. 当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当社は、金融商品取引所に株式を上場している者として、市場における当社株式の自由な取引を尊重し、特定の者による当社株式の大規模買付行為であっても、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資するものである限り、これを一概に否定するものではありません。また、最終的には株式の大規模買付提案に応じるかどうかは株主の皆様のご決定に委ねられるべきだと考えています。

ただし、株式の大規模買付提案の中には、たとえばステークホルダーとの良好な関係を保ち続けることができない可能性があるなど、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益を損なうおそれのあるものや、当社グループの価値を十分に反映しているとは言えないもの、あるいは株主の皆様が最終的な決定をされるために必要な情報が十分に提供されないものもありえます。

そのような提案に対して、当社取締役会は、株主の皆様から負託された者の責務として、株主の皆様のために、必要な時間や情報の確保、株式の大規模買付提案者との交渉などを行なう必要があると考えています。

##### 2. 本プラン導入の目的

当社取締役会は、当社株券等の大規模買付行為を行なおうとする者が遵守すべきルールを明確にし、株主の皆様が適切な判断をするために必要かつ十分な情報及び時間、並びに大規模買付行為を行なおうとする者との交渉の機会を確保するために、本プランを導入することといたしました。

本プランは、以下の通り、当社株券等の大規模買付行為を行なおうとする者が遵守すべきルールを策定するとともに、一定の場合には当社が対抗措置をとることによって大規模買付行為を行なおうとする者に損害が発生する可能性があることを明らかにし、これらを適切に開示することにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資さない当社株券等の大規模買付行為を行なおうとする者に対して、警告を行なうものです。

なお、本プランにおいては対抗措置の発動にあたって、当社取締役会の恣意的判断を排除するため、一定の場合に、株主意思の確認手続きとして、株主意思確認総会における株主投票、又は書面投票のいずれかを選択し実施するとともに、株主の皆様に適時に情報開示を行うことにより透明性を確保することとしています。

なお、当社は、現時点において当社株券等の大規模買付行為に係る提案を受けているわけではありません。

### 3. 本プランの内容

#### 1) 本プランに係る手続き

##### 対象となる大規模買付等

本プランは以下の( )又は( )に該当する当社株券等の買付け又はこれに類似する行為(ただし、当社取締役会が承認したものを除きます。係る行為を、以下「大規模買付等」といいます。)がなされる場合を適用対象とします。大規模買付等を行い、又は行おうとする者(以下「買付者等」といいます。)は、予め本プランに定められる手続きに従わなければならないものとします。

( )当社が発行者である株券等について、保有者の株券等保有割合が20%以上となる買付け

( )当社が発行者である株券等について、公開買付けに係る株券等の株券等所有割合及びその特別関係者の株券等所有割合の合計が20%以上となる公開買付け

##### 「意向表明書」の当社への事前提出

買付者等におきましては、大規模買付等の実行に先立ち、当社取締役会に対して、当該買付者等が大規模買付等に際して本プランに定める手続きを遵守する旨の誓約文言等を記載した書面(以下「意向表明書」といいます。)を当社の定める書式により提出していただきます。

具体的には、「意向表明書」には、以下の事項を記載していただきます。

##### ( )買付者等の概要

(イ) 氏名又は名称及び住所又は所在地

(ロ) 代表者の役職及び氏名

(ハ) 会社等の目的及び事業の内容

(ニ) 大株主又は大口出資者(所有株式又は出資割合上位10名)の概要

(ホ) 国内連絡先

(ヘ) 設立準拠法

( )買付者等が現に保有する当社の株券等の数、及び、意向表明書提出前60日間における買付者等の当社の株券等の取引状況

( )買付者等が提案する大規模買付等の概要(買付者等が大規模買付等により取得を予定する当社の株券等の種類及び数、並びに大規模買付等の目的(支配権取得若しくは経営参加、純投資若しくは政策投資、大規模買付等の後の当社の株券等の第三者への譲渡等、又は重要提案行為等その他の目的がある場合には、その旨及び内容。なお、目的が複数ある場合にはそのすべてを記載していただきます。)を含みません。)

##### 「本必要情報」の提供

上記の「意向表明書」をご提出いただいた場合には、買付者等におきましては、以下の手順に従い、当社に対して、大規模買付等に対する株主の皆様のご判断のために必要かつ十分な情報(以下「本必要情報」といいます。)を提供していただきます。

まず、当社は、買付者等に対して、「意向表明書」を提出していただいた日から10営業日(初日不算入)以内に、当初提出していただくべき情報を記載した「情報リスト」を上記( )(ホ)の国内連絡先に発送いたしますので、買付者等には、係る「情報リスト」に従って十分な情報を当社に提出していただきます。

また、上記の「情報リスト」に従い買付者等から提供していただいた情報では、大規模買付等の内容及び態様等に照らして、株主の皆様のご判断及び当社取締役会の評価・検討等のために不十分であると当社取締役会が合理的に判断する場合には、当社取締役会が別途請求する追加の情報を買付者等から提供していただきます。

なお、大規模買付等の内容及び態様等にかかわらず、以下の各項目に関する情報は、原則として「情報



リスト」の一部に含まれるものとします。

( )買付者等及びそのグループ(共同保有者、特別関係者及びファンドの場合は各組合員その他の構成員を含みます。)の詳細(沿革、具体的名称、資本構成、事業内容、財務内容、役員の氏名及び職歴等を含みます。)

( )大規模買付等の目的(「意向表明書」において開示していただいた目的の詳細)、方法及び内容(経営参画の意思の有無、大規模買付等の対価の種類及び金額、大規模買付等の時期、関連する取引の仕組み、買付予定の株券等の数及び買付等を行った後における株券等所有割合、大規模買付等の方法の適法性を含みます。)

( )大規模買付等の対価の算定根拠(算定の前提事実、算定方法、算定に用いた数値情報及び大規模買付等に係る一連の取引により生じることが予想されるシナジーの内容、算定の際に第三者の意見を聴取した場合における当該第三者の名称、意見の概要及び当該意見を踏まえて金額を決定するに至った経緯を含みます。)

( )大規模買付等の資金の裏付け(資金の提供者(実質的提供者を含みます。))の具体的名称、調達方法及び関連する取引の内容を含みます。)

( )大規模買付等に際しての第三者との間における意思連絡の有無及び意思連絡がある場合はその内容及び当該第三者の概要

( )買付者が既に保有する当社の株券等に関する貸借契約、担保契約、売戻契約、売買の予約その他の重要な契約又は取決め(以下「担保契約等」といいます。))がある場合には、その契約の種類、契約の相手方及び契約の対象となっている株券等の数量等の当該担保契約等の具体的内容

( )買付者等が大規模買付等において取得を予定する当社の株券等に関し担保契約等の締結その他第三者との間の合意の予定がある場合には、予定している合意の種類、契約の相手方及び契約の対象となっている株券等の数量等の当該合意の具体的内容

( )大規模買付等の後における当社及び当社グループの経営方針、事業計画、資本政策及び配当政策

( )大規模買付等の後における当社の従業員、労働組合、取引先、顧客及び地域社会その他の当社に係る利害関係者の処遇等の方針

( )当社の他の株主との利益相反を回避するための具体的方策

なお、当社取締役会は、買付者等から大規模買付等の提供がなされた事実とその概要及び本必要情報の概要その他の情報のうち株主の皆様のご判断に必要であると認められる情報がある場合には、適切と判断する時点で開示いたします。

また、当社取締役会は、買付者等による本必要情報の提案が十分になされたと認めた場合には、その旨を買付者等に通知(以下「情報提供完了通知」といいます。))するとともに、速やかにその旨を開示いたします。

#### 取締役会評価期間の設定等

当社取締役会は、情報提供完了通知を行った後、大規模買付等の評価の難易度等に応じて、以下の( )又は( )の期間(いずれも初日不算入)を、当社取締役会による評価、検討、交渉、意見形成及び代替案立案のための期間(以下「取締役会評価期間」といいます。))として設定します。

( )対価を現金(円価)のみとする公開買付けによる当社全株券等を対象とする公開買付けの場合には最大60日間

( )その他の大規模買付等の場合には最大90日間

ただし、上記( )( )いずれにおいても、取締役会評価期間は取締役会が必要と認める場合には延長できるものとし、その場合は、具体的延長期間及び当該延長期間が必要とされる理由を買付者等に通知すると共に株主の皆様が開示いたします。また、延長の期間は最大30日間とします。

当社取締役会は、取締役会評価期間内において、必要に応じて適宜外部専門家等の助言を得ながら、買付者等から提供された本必要情報を十分に評価・検討し、当社の企業価値・株主共同の利益の確保・向上の観点から、買付者等による大規模買付等の内容の検討等を行うものとし、当社取締役会は、これらの検討等を通じて、大規模買付等に関する当社取締役会としての意見を慎重にとりまとめ、買付者等に通知するとともに、適時かつ適切に株主の皆様へ開示いたします。また、必要に応じて、買付者等との間で大規模買付等に関する条件・方法について交渉し、更に、当社取締役会として、株主の皆様へ代替案を提示することもあります。

#### 取締役会の決議

当社取締役会は、上記の検討等の後、以下の手続きに従い、対抗措置の発動の是非について決議を行うものとし、

( )買付者等が本プランに定める手続きを遵守しなかった場合

当社取締役会は、買付者等が上記 から までに規定する手続きを遵守しなかった場合には、対抗措置の発動の決議を行うものとし、

( )買付者等が本プランに定める手続きを遵守した場合

(イ)買付者等による大規模買付等が当社の企業価値・株主共同の利益を著しく損なうものと認められる場合

当社取締役会は、買付者等が上記 から までに規定する手続きを遵守した場合であっても、買付者等による大規模買付等が当社の企業価値・株主共同の利益を著しく損なうものと認められる場合には、対抗措置の内容及びその発動の賛否に関し、株主の皆様へ意思を確認するために下記 に定める手続きを行うものとし、

この場合、当社取締役会は、下記 に定める株主意思確認総会又は書面投票の決定に従って、当社の企業価値・株主共同の利益の確保・向上という観点から速やかに対抗措置の発動又は不発動の決議を行うものとし、

(ロ)買付者等による大規模買付等が当社の企業価値・株主共同の利益を著しく損なうものではないと認められる場合

当社取締役会は、買付者等による大規模買付等が当社の企業価値・株主共同の利益を著しく損なうものではないと認められる場合には、対抗措置の不発動の決議を行うものとし、

当社取締役会は、上記の決議を行った場合には、その内容が対抗措置の発動であるか不発動であるかを問わず、速やかに当該決議の概要その他当社取締役会が適切と判断する事項について、情報開示を行います。

#### 株主意思の確認

当社取締役会は、上記 ( ) (イ)に該当する場合、株主意思の確認手続きとして、株主意思確認総会における株主投票、又は書面投票のいずれかを選択し実施するものとし、

株主意思確認総会は、定時株主総会又は臨時株主総会とあわせて開催する場合があります。

株主意思の確認を行う場合は、当社取締役会は、速やかに、投票権を行使できる株主を確定するための基準日（以下「投票基準日」といいます）を定めます。株主意思の確認手続きにおいて投票権を行使することができる株主は、投票基準日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主とし、投票権は議決権1個につき1個とします。投票基準日は、取締役会検討期間が満了した後、関係法令及び証券保管振替機構による実質株主確定に必要な日数から導き出される最も早い日とし、公告は投票基準日の2週間前までに行うものとし、

当社取締役会は、投票基準日確定までに、株主意思確認総会又は書面投票のいずれによって株主意思の確認を行うのかを決定するものとし、決定内容を速やかに情報開示いたします。株主意思確認総会にお

る投票の場合、総株主の投票権の3分の1以上を有する株主が出席し、その投票権の過半数をもって賛否を決するものとします。書面投票による場合、総株主の投票権の3分の1以上を有する株主が投票を行い、その投票権の過半数をもって賛否を決するものとします。

また、当社取締役会は、株主意思確認総会又は書面投票を実施した場合には、投票結果その他当社取締役会が適切と判断する事項について、速やかに情報開示を行います。

#### 対抗措置の中止又は発動の停止

当社取締役会が上記 の手続きに従い対抗措置の発動を決議した後又は発動後においても、( )買付者等が大規模買付等を中止した場合又は( )対抗措置を発動するか否かの判断の前提となった事実関係等に変動が生じ、かつ、当社の企業価値・株主共同の利益の確保・向上という観点から発動した対抗措置を維持することが相当でないと考えられる状況に至った場合には、当社取締役会は、対抗措置の中止又は発動の停止を行なうものとします。

当社取締役会は、上記決議を行なった場合、速やかに、当該決議の概要その他当社取締役会が適切と判断する事項について、情報開示を行ないます。

#### 大規模買付等の開始

買付者等は、上記 から に規定する手続きを遵守するものとし、取締役会において対抗措置の不発動の決議がなされるまでは大規模買付等を開始することはできないものとします。

#### 2) 本プランにおける対抗措置の具体的内容

当社取締役会が上記1) に記載の決議に基づき発動する対抗措置のひとつとしては、新株予約権の無償割当を想定しています。ただし、対抗措置の発動に当たっては、その必要性及び相当性を勘案した上で本分野に係る判例や具体的な事例を考慮しつつ、会社法その他の法令及び当社の定款上認められるその他の対抗措置を行うこともあります。

当社取締役会は、対抗措置の発動を決議した後又は発動後においても、上記1) に記載の通り、対抗措置の中止又は発動の停止を決定することがあります。例えば、対抗措置として当社取締役会が本新株予約権の無償割当てを決議した場合において、買付者等が大規模買付等を中止し、当社取締役会が上記1)

に記載の決議を行なった場合には、本新株予約権の無償割当てについて設定した基準日に係る権利落ち日の前日までにおいては本新株予約権の無償割当てを中止し、本新株予約権の無償割当ての効力発生日以後本新株予約権の行使期間の開始日の前日までにおいては当社が無償で本新株予約権を取得する等の方法で、対抗措置の発動を停止することができるものとします。

#### 3) 本プランの有効期間、廃止及び変更

本プランは、平成20年2月22日の取締役会決議において導入しましたが、第107回定時株主総会において承認を得て、平成23年6月開催予定の定時株主総会終結の時までを有効期間としております。

ただし、係る有効期間の満了前であっても、当社の株主総会において本プランの変更又は廃止の決議がなされた場合には、本プランは当該決議に従い、その時点で変更又は廃止されるものとします。また、当社の株主総会で選任された取締役で構成される取締役会により本プランの廃止の決議がなされた場合には、本プランはその時点で廃止されるものとします。

なお、当社取締役会は、会社法、金融商品取引法、その他の法令若しくは金融商品取引所規則の変更又はこれらの解釈・運用の変更、又は税制、裁判例等の変更により合理的に必要と認められる範囲で、本プランを修正し、又は変更する場合があります。

当社は、本プランが廃止又は変更された場合には、当該廃止又は変更の事実及び(変更の場合には)変更内容その他当社取締役会が適切と認める事項について、情報開示を行います。

#### 4. 本プランの合理性

##### 1) 買収防衛策に関する指針の要件を全て充足していること

本プランは、経済産業省及び法務省が平成17年5月27日に発表した「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」の定める三原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思の原則、必要性・相当性確保の原則）を全て充足しています。

##### 2) 当社の企業価値・株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること

本プランは、上記2.に記載の通り、当社株券等に対する大規模買付等がなされた際に、当該大規模買付等に応じるべきか否かを株主の皆様がご判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な情報や期間を確保し、株主の皆様のために買付者等と交渉を行うこと等を可能とすることにより、当社の企業価値・株主共同の利益を確保し、向上させるという目的をもって導入されるものです。

##### 3) 株主意思を重視するものであること

本プランは、買付者等が本プランに定められた手続きに従うことなく大規模買付等がなされた場合を除き、買付者等による大規模買付等に対する対抗措置の発動について株主の皆様のご意思を直接確認するものです。

また、当社は、取締役会において決議された本プランを第107回定時株主総会で承認を得ておりますが、その後の当社株主総会において本プランの変更又は廃止の決議がなされた場合には、本プランも当該決議に従い変更又は廃止されることとなります。従いまして、本プランの導入及び廃止には、株主の皆様のご意思が十分反映される仕組みとなっています。

##### 4) 合理的な客観的発動要件の設定

本プランは、上記3.1)に記載の通り、合理的かつ客観的な発動要件が充足されなければ発動されないように設定されており、当社取締役会による恣意的な発動を防止するための仕組みを確保しています。

##### 5) デッドハンド型若しくはスローハンド型買収防衛策ではないこと

上記3.3)に記載の通り、本プランは、当社の株主総会で選任された取締役で構成される取締役会により、いつでも廃止することができるものとされており、従って、本プランは、デッドハンド型買収防衛策（取締役会の構成員の過半数を交代させても、なお発動を阻止できない買収防衛策）ではありません。

また、当社は期差任期制を採用していないため、本プランはスローハンド型（取締役会の構成員の交代を一度に行うことができないため、その発動を阻止するのに時間を要する買収防衛策）でもありません。

## 5. 株主の皆様への影響

### 1) 本プランの導入時に株主及び投資家の皆様にご与える影響

本プランの導入時には、本新株予約権の発行自体は行われません。従って、本プランがその導入時に株主及び投資家の皆様の有する当社株式に係る法的権利及び経済的利益に対して直接具体的な影響を与えることはありません。

なお、前述の3. 1)に記載の通り、買付者等が本プランを遵守するか否か等により当該買付行為に対する当社の対応方針が異なりますので、株主及び投資家の皆様におかれましては、買付者等の動向にご注意ください。

### 2) 本新株予約権の無償割当て時に株主の皆様にご与える影響

当社取締役会が対抗措置の発動を決定し、本新株予約権の無償割当てを行う場合には、別途定める割当て期日における株主名簿又は実質株主名簿に記載又は記録された株主の皆様に対し、その保有する株式1株につき本新株予約権2個を上限とした割合で、本新株予約権が無償にて割り当てられます。このような仕組み上、本新株予約権の無償割当て時においても、株主及び投資家の皆様が保有する当社株式1株当たりの経済的価値の希釈化は生じるものの保有する当社株式全体の経済的価値の希釈化は生じず、また当社株式1株当たりの議決権の希釈化は生じないことから、株主及び投資家の皆様の有する当社株式に係る法的権利及び経済的利益に対して直接具体的な影響を与えることは想定しておりません。

ただし、買付者等につきましては、この対抗措置の発動により、結果的に、法的権利又は経済的利益に何らかの影響が生じる場合があります。

なお、当社取締役会が、本新株予約権の無償割当ての決議をした場合であっても、上記3. 1)に記載の手続き等に従い当社取締役会が発動した対抗措置の中止又は発動の停止を決定した場合には、当社株式の株価に相応の変動が生じる可能性があります。例えば、本新株予約権の無償割当てを受けるべき株主が確定した後において、当社が対抗措置の発動の停止を実施し本新株予約権を無償取得して新株を交付しない場合には、株主及び投資家の皆様が保有する当社株式1株当たりの経済的価値の希釈化は生じないことになるため、当社株式1株当たりの経済的価値の希釈化が生じることを前提にして売買を行った投資家の皆様は、株価の変動により損害を被る可能性がある点にご留意ください。

また、本新株予約権の行使又は取得に関して差別的条件を付す場合には、当該行使又は取得に際して、買付者等の法的権利、経済的利益に影響が生じることが想定されますが、この場合であっても、買付者等以外の株主及び投資者の皆様の有する当社株式に係る法的権利及び経済的利益に対して直接具体的な影響を与えることは想定しておりません。

当社取締役会は、本新株予約権の無償割当ての実施にあたり、新株予約権の発行要項、当社株売買に当たって損害を被る可能性がある旨、その他当社取締役会が適切と判断する事項について、情報開示を行います。

### 3) 本新株予約権の無償割当てに伴って株主の皆様に必要な手続き

#### 名義書換の手続き

当社取締役会が本新株予約権の無償割当ての決議を行った場合には、当社取締役会において割当て期日を定め、これを公告します。割当て期日における最終の株主名簿又は実質株主名簿に記載又は記録された株主の皆様は新株予約権が無償にて割当てられますので、株主の皆様におかれましては、公告された割当て期日までに株式の名義書換手続きを行っていただく必要があります。なお、証券保管振替機構に対する預託を行っている株券については、名義書換手続きは不要です。

#### その他の手続き

なお、割当て期日における最終の株主名簿又は実質株主名簿に記載又は記録された株主の皆様は、当該新株予約権の無償割当ての効力発生日において、当然に新株予約権者となるため、申込みの手続きは不要です。

また、株主の皆様には、新株の取得のために所定の期間内に本新株予約権を行使していただく必要が生

じる可能性があります。(その際には一定の金銭の払込みを行っていただきます。)

以上のほか、割当て方法、行使の方法及び当社による取得の方法等の詳細については、本新株予約権の無償割当てに関する当社取締役会の決議が行われた後、当社は、その手続きの詳細に関して、適用ある法令及び金融商品取引所規則に基づき、適時かつ適切に開示又は通知を行いますので当該開示又は通知の内容をご確認下さい。

#### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、421百万円であります。

また、当第2四半期連結会計期間における研究開発活動の状況の変更内容は次のとおりであります。

##### < 食品事業 >

基礎研究と応用開発研究の連携をより強化することで研究開発の効率化・迅速化を図ることを目的に、基礎研究中心の応用微生物研究室(茨城県つくば市)を平成21年8月より総合研究所(千葉県船橋市)に移転・統合しております。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	720,000,000
計	720,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	180,649,898	180,649,898	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は 1,000株で あります。
計	180,649,898	180,649,898		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年9月30日		180,649,898		12,778		3,270



(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
伊藤忠商事(株)	東京都港区北青山2丁目5-1	17,372	9.6
双日(株)	東京都港区赤坂6丁目1-20	10,615	5.9
日本興亜損害保険(株)	東京都千代田区霞が関3丁目7-3	8,545	4.7
(株)千葉銀行	千葉県千葉市中央区千葉港1-2	8,375	4.6
三井物産(株) (常任代理人資産管理サービス 信託銀行(株))	東京都千代田区大手町1丁目2-1 (東京都中央区晴海1丁目8-12 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーZ棟)	7,700	4.3
ユアサ・フナシヨク(株)	千葉県船橋市宮本3丁目10-3	6,165	3.4
農林中央金庫	東京都千代田区有楽町1丁目13-2	5,515	3.1
東京海上日動火災保険(株)	東京都千代田区丸の内1丁目2-1	5,169	2.9
日本トラスティ・サービス信託 銀行(株)(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	4,940	2.7
(株)カーギルジャパン	東京都千代田区丸の内3丁目2-3 富士ビル	4,701	2.6
計		79,099	43.8

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 4,618,000		
	(相互保有株式) 普通株式 37,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 174,711,000	174,711	
単元未満株式	普通株式 1,283,898		
発行済株式総数	180,649,898		
総株主の議決権		174,711	

(注) 1 証券保管振替機構名義の株式が、「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に7,000株(議決権7個)、「単元未満株式」欄の普通株式に400株含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式743株が含まれております。

【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 昭和産業株	東京都千代田区内神田 2丁目2-1	4,618,000		4,618,000	2.6
(相互保有株式) 共同輸送株	宮城県仙台市宮城野区 蒲生2丁目1-5	37,000		37,000	0.0
計		4,655,000		4,655,000	2.6

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	286	281	292	293	299	299
最低(円)	259	262	271	273	289	280

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成している。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成している。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けている。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,532	5,100
受取手形及び売掛金	30,407	32,549
有価証券	0	0
商品及び製品	7,471	7,822
仕掛品	1,311	1,533
原材料及び貯蔵品	9,704	10,190
その他	2,328	2,666
貸倒引当金	371	382
流動資産合計	54,385	59,480
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1 30,972	1 31,169
機械装置及び運搬具(純額)	1 17,255	1 17,527
土地	17,496	17,496
その他(純額)	1 1,445	1 1,447
有形固定資産合計	67,169	67,640
無形固定資産	414	422
投資その他の資産		
投資有価証券	12,436	11,855
その他	4,590	5,044
貸倒引当金	745	805
投資その他の資産合計	16,282	16,094
固定資産合計	83,866	84,157
資産合計	138,252	143,637
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,583	13,363
短期借入金	24,263	32,851
未払法人税等	2,557	2,615
賞与引当金	1,002	999
その他	11,446	10,907
流動負債合計	52,852	60,737
固定負債		
長期借入金	20,080	19,882
退職給付引当金	6,084	6,016
役員退職慰労引当金	212	251
負ののれん	150	174
その他	6,679	6,791
固定負債合計	33,207	33,117
負債合計	86,060	93,854

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,778	12,778
資本剰余金	9,007	9,007
利益剰余金	29,607	27,556
自己株式	1,249	1,244
株主資本合計	50,143	48,097
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,651	1,148
繰延ヘッジ損益	51	64
評価・換算差額等合計	1,600	1,213
少数株主持分	448	472
純資産合計	52,192	49,783
負債純資産合計	138,252	143,637

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	121,272	106,610
売上原価	102,228	86,360
売上総利益	19,043	20,249
販売費及び一般管理費	13,901	13,938
営業利益	5,142	6,310
営業外収益		
受取利息	12	12
受取配当金	174	132
為替差益	134	174
負ののれん償却額	46	40
その他	268	208
営業外収益合計	636	569
営業外費用		
支払利息	329	341
コマーシャル・ペーパー利息	68	2
退職給付費用	352	352
持分法による投資損失	103	85
その他	173	127
営業外費用合計	1,026	909
経常利益	4,752	5,970
特別利益		
固定資産売却益	24	-
貸倒引当金戻入額	32	16
債務保証損失引当金戻入額	39	-
特別利益合計	96	16
特別損失		
固定資産廃棄損	123	150
固定資産売却損	-	4
減損損失	295	221
港湾岸壁浚渫費用	-	31
投資有価証券評価損	14	-
その他	1	3
特別損失合計	434	411
税金等調整前四半期純利益	4,414	5,575
法人税、住民税及び事業税	2,144	2,501
法人税等調整額	359	264
法人税等合計	1,784	2,237
少数株主利益又は少数株主損失( )	21	55
四半期純利益	2,651	3,282

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	61,483	52,347
売上原価	51,889	42,659
売上総利益	9,594	9,688
販売費及び一般管理費	1 6,930	1 6,908
営業利益	2,664	2,779
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	2	4
為替差益	55	55
負ののれん償却額	23	22
持分法による投資利益	-	37
その他	145	99
営業外収益合計	232	224
営業外費用		
支払利息	166	166
コマーシャル・ペーパー利息	37	0
退職給付費用	176	176
持分法による投資損失	134	-
その他	103	67
営業外費用合計	618	410
経常利益	2,279	2,592
特別利益		
固定資産売却益	0	-
貸倒引当金戻入額	-	8
特別利益合計	0	8
特別損失		
固定資産廃棄損	74	89
固定資産売却損	-	1
減損損失	295	221
港湾岸壁浚渫費用	-	31
投資有価証券評価損	2	-
その他	1	3
特別損失合計	373	346
税金等調整前四半期純利益	1,905	2,254
法人税、住民税及び事業税	1,326	1,426
法人税等調整額	466	433
法人税等合計	860	993
少数株主利益又は少数株主損失( )	40	27
四半期純利益	1,085	1,234

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,414	5,575
減価償却費	3,417	3,428
減損損失	295	221
売上債権の増減額(は増加)	5,143	2,118
たな卸資産の増減額(は増加)	6,284	1,058
仕入債務の増減額(は減少)	2,152	220
その他	247	457
小計	1,395	13,080
利息及び配当金の受取額	221	202
利息の支払額	389	378
法人税等の支払額	926	2,571
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,490	10,332
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	1	1
定期預金の払戻による収入	-	2
投資有価証券の取得による支出	761	8
投資有価証券の売却及び償還による収入	500	0
有形固定資産の取得による支出	1,947	2,048
有形固定資産の売却による収入	472	3
有形固定資産の除却による支出	47	79
投融資による支出	281	250
投融資の回収による収入	182	122
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,882	2,259
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額(は減少)	6,400	8,080
長期借入れによる収入	1,000	2,000
長期借入金の返済による支出	1,962	2,310
リース債務の返済による支出	6	12
配当金の支払額	1,074	1,232
少数株主への配当金の支払額	0	-
自己株式の取得による支出	280	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,074	9,640
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	299	1,566
現金及び現金同等物の期首残高	3,538	5,097
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,239	3,531



【継続企業の前提に関する注記】

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)  
該当事項なし。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)  
該当事項なし。

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	
1	法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算 定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連 結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発 生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連 結会計年度において使用した将来の業績予想やタック ス・プランニングを利用する方法によっている。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)  
該当事項なし。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)			前連結会計年度末 (平成21年3月31日)		
1	有形固定資産減価償却累計額	165,083百万円	1	有形固定資産減価償却累計額	163,137百万円
2	偶発債務		2	偶発債務	
保証債務			保証債務		
	相手先	金額(百万円)		相手先	金額(百万円)
	(取引先関係)			(取引先関係)	
	(有)ピックファーム	369		川嶋畜産他27件	418
	室岡他27件			計	418
	計	369		-	-
3			3	手形割引高	
				受取手形割引高	240百万円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		
1	販売費及び一般管理費の主なもの		1	販売費及び一般管理費の主なもの	
イ	発送配達費	4,984 百万円	イ	発送配達費	4,984 百万円
ロ	販売諸費	519	ロ	販売諸費	628
ハ	広告宣伝費	367	ハ	広告宣伝費	379
ニ	社員給料	2,157	ニ	社員給料	2,186
ホ	賞与金	366	ホ	賞与金	387
ヘ	賞与引当金繰入額	600	ヘ	賞与引当金繰入額	619
ト	減価償却費	356	ト	減価償却費	323
チ	退職給付費用	334	チ	退職給付費用	411
リ	役員退職慰労引当金繰入額	15	リ	役員退職慰労引当金繰入額	19
ヌ	貸倒引当金繰入額	68	ヌ	貸倒引当金繰入額	1

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)			当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		
1	販売費及び一般管理費の主なもの		1	販売費及び一般管理費の主なもの	
イ	発送配達費	2,469 百万円	イ	発送配達費	2,452 百万円
ロ	販売諸費	254	ロ	販売諸費	305
ハ	広告宣伝費	206	ハ	広告宣伝費	171
ニ	社員給料	1,076	ニ	社員給料	1,090
ホ	賞与金	20	ホ	賞与金	23
ヘ	賞与引当金繰入額	453	ヘ	賞与引当金繰入額	467
ト	減価償却費	182	ト	減価償却費	162
チ	退職給付費用	163	チ	退職給付費用	202
リ	役員退職慰労引当金繰入額	8	リ	役員退職慰労引当金繰入額	9
ヌ	貸倒引当金繰入額	5			

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係(平成20年9月30日現在)		現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係(平成21年9月30日現在)	
現金及び預金	3,240百万円	現金及び預金	3,532百万円
計	3,240	計	3,532
預入期間が3か月超の定期預金	1	預入期間が3か月超の定期預金	1
現金及び現金同等物	3,239	現金及び現金同等物	3,531

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日  
至 平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	180,649,898

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	4,642,764

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	1,232	7.00	平成21年3月31日	平成21年6月29日	利益剰余金

注. 1株当たり配当額7.00円には特別配当1.00円が含まれている。

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項なし。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項なし。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	食品事業 (百万円)	飼料事業 (百万円)	倉庫事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	43,425	16,600	925	533	61,483		61,483
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	897	5	286	425	1,615	(1,615)	
計	44,322	16,605	1,211	958	63,099	(1,615)	61,483
営業費用	41,830	16,914	788	585	60,119	(1,299)	58,819
営業利益又は営業損失( )	2,492	308	423	373	2,979	(315)	2,664

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	食品事業 (百万円)	飼料事業 (百万円)	倉庫事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	37,457	13,574	819	497	52,347		52,347
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	624	3	307	415	1,350	(1,350)	
計	38,081	13,577	1,126	912	53,698	(1,350)	52,347
営業費用	35,940	13,341	785	559	50,627	(1,059)	49,568
営業利益	2,140	235	341	353	3,070	(291)	2,779

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	食品事業 (百万円)	飼料事業 (百万円)	倉庫事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	86,077	32,284	1,849	1,060	121,272		121,272
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,726	9	540	830	3,107	(3,107)	
計	87,804	32,294	2,390	1,890	124,379	(3,107)	121,272
営業費用	83,213	32,694	1,565	1,170	118,643	(2,513)	116,129
営業利益又は営業損失( )	4,590	400	825	720	5,735	(593)	5,142

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	食品事業 (百万円)	飼料事業 (百万円)	倉庫事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	76,850	26,978	1,757	1,023	106,610		106,610
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,200	6	604	824	2,636	(2,636)	
計	78,051	26,985	2,362	1,847	109,246	(2,636)	106,610
営業費用	73,100	26,508	1,572	1,142	102,324	(2,025)	100,299
営業利益	4,950	476	789	704	6,921	(610)	6,310

- (注) 1 事業区分は、売上集計区分によっている。  
2 各事業の主な製品  
(1) 食品事業.....小麦粉、ミックス、パスタ、植物油、脱脂大豆、コーンスターチ、ぶどう糖、冷凍食品等  
(2) 飼料事業.....配合飼料、単味飼料、鶏卵他畜産物等  
(3) 倉庫事業.....倉庫業（荷役・保管等）  
(4) その他事業.....事業用・商業用ビル等賃貸、保険代理業、自動車等リース業等  
3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前第2四半期連結会計期間272百万円、当第2四半期連結会計期間254百万円、前第2四半期連結累計期間508百万円、当第2四半期連結累計期間537百万円であり、その主なものは、企業集団の広告に要した費用、基礎的研究開発費である。  
4 会計方針の変更  
前第2四半期連結累計期間  
(棚卸資産の評価に関する会計基準)  
「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」2.(1)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を適用している。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業費用は、食品事業が174百万円、飼料事業が9百万円それぞれ増加し、営業利益がそれぞれ同額減少している。  
5 追加情報  
前第2四半期連結累計期間  
「追加情報」に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、改正後の法人税法に基づく減価償却方法を適用している。この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業費用は、食品事業が185百万円、飼料事業が0百万円、倉庫事業が0百万円、その他事業が0百万円それぞれ増加し、営業利益がそれぞれ同額減少している。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

本国以外の国又は地域に所在する連結子会社はないため、記載を省略している。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略している。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はない。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はない。

(ストック・オプション等関係)

該当事項なし。

(企業結合等関係)

該当事項なし。

(1株当たり情報)

1 1株当り純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
293.98円	280.14円

(注) 1株当り純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(百万円)	52,192	49,783
普通株式に係る純資産額(百万円)	51,743	49,310
差額の主な内訳(百万円) 少数株主持分	448	472
普通株式の発行済株式数(株)	180,649,898	180,649,898
普通株式の自己株式数(株)	4,642,764	4,625,878
1株当り純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	176,007,134	176,024,020

2 1株当り四半期純利益

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当り四半期純利益 14.87円 潜在株式調整後1株当り四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載していない。	1株当り四半期純利益 18.65円 同左

(注) 1株当り四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円)	2,651	3,282
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	2,651	3,282
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	178,311,192	176,013,638

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
1株当り四半期純利益 6.10円 潜在株式調整後1株当り四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載していない。	1株当り四半期純利益 7.01円 同左

(注) 1株当り四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円)	1,085	1,234
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	1,085	1,234
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	178,083,525	176,009,618

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

株式取得による子会社化について

1. 奥本製粉株式会社の株式の取得について

当社は、平成21年10月16日開催の取締役会において、奥本製粉株式会社の株式を取得し、子会社化することについて決議し、平成21年11月2日付で同社の株式を取得している。

(1) 株式取得の目的

関西を基盤として長年の実績のある奥本製粉株式会社の株式を取得し、生産・販売・物流・研究開発体制の連携強化を図ることにより、当グループの企業価値の向上に努めていくことを目的としている。

(2) 株式取得の相手先の名称

個人株主

(3) 取得する会社の名称、事業内容、規模

名称

奥本製粉株式会社

事業内容

製粉業(小麦粉、プレミックス、パスタ等の製造販売)

規模(平成20年10月期)

売上高 15,766百万円

資本金 88百万円

純資産 4,943百万円

総資産 9,897百万円

(4) 株式取得の時期

平成21年11月2日

(5) 取得株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

取得株式の数

582,700株

取得価額

807百万円

取得後の持分比率(議決権の総数に対する割合)

51.8%(うち間接所有37.6%)

(6) 資金調達の方法

自己資金



## 2. 株式会社ベストンの株式の取得について

当社は、平成21年10月16日開催の取締役会において、株式会社ベストンの全株式を取得し、完全子会社化することについて決議し、平成21年11月2日付で同社の株式を取得している。

### (1) 株式取得の目的

奥本製粉株式会社を子会社化するために、同社の株式1,538,400株（議決権の総数に対する割合37.6%）を保有する株式会社ベストンの発行済の全株式を取得し、完全子会社化するものである。

### (2) 株式取得の相手先の名称

個人株主

### (3) 取得する会社の名称、事業内容、規模

名称

株式会社ベストン

事業内容

不動産賃貸業

規模（平成21年2月期）

売上高 30百万円

資本金 50百万円

純資産 589百万円

総資産 1,110百万円

### (4) 株式取得の時期

平成21年11月2日

### (5) 取得株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

取得株式の数

1,000株

取得価額

1,967百万円

取得後の持分比率（議決権の総数に対する割合）

100%

### (6) 資金調達の方法

自己資金

### (リース取引関係)

リース取引開始日がリース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っているが、当第2四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動はない。

## 2 【その他】

該当事項なし。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月14日

昭和産業株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 小野 信行  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 内田 英仁  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている昭和産業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、昭和産業株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が、すべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載されているとおり、会社は第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管している。  
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

昭和産業株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 小野 信行  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 内田 英仁  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている昭和産業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、昭和産業株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が、すべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

重要な後発事象に株式取得による子会社化に関する事項が記載されている。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管している。  
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。